328 Párhuzamai: FRA 1685, 423–426 (vö. AD 1774 ordójával); MB 1685, 166–170. 
„Benedictio ad pueros induendos veste ex voto, ex Rit. Rom.” (az utolsó három orációt 
ez is elhagyja); Nucleus 1706, 148–152 (ferences beöltözés és külön öváldás, az Arca 
Domini szövegétől némiképp eltér); LT 1709, 184–185 (az összeállító külön nem írja, 
hogy ferences szertartásról van szó).

329 Párhuzamai: AD 1774, 153–154. „Benedictio chordae” (a benedikció – kiegészítve – a 
szertartás elején szerepel); MB 1685, 167–168. „Benedictio chordae seu cinguli” (meg-
egyezik a szövege); LT 1709, 185–189.

330 FT 1739, 100–101. „Benedictio ad eundem puerum exuendum post votum” (egy az egy-
ben követi a szöveget, jelentéktelen különbségekkel); AD 1774, 158–159. „Ritus 
exuendi eosdem pueros ex voto indutos” (a szertartás menete és szövege – jelentékte-
len változtatásokkal – megegyezik).

331 FRA 1685, 426–427 (szövegére vö. AD 1774); LT 1709, 188–189.
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parvulos venire ad me, et nolite prohibere eos, talium est enim regnum coelorum. 
Respice, quaesumus ad hujus pueri (puellae) innocentiam, et ad parentum ejus 
devotionem, et clementer eum per ministerium meum bene+dicere, et in gratia tua 
confi rmare digneris: ut ab insidiis diaboli liberatus in bono semper profi ciat, teque 
creatorem et redemptorem suum diligat, timeat, mandata tua custodiat, et ad fi nem 
optatum perveniat. Per te Christe Jesu, salvator mundi, qui vivis et regnas etc.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, conserva puerum istum, et virtute Spiritus Sancti 
vitam illius sanctifi ca, sanitatem confer, prospera tribue, pacem concede, atque 
ab omnibus humanis et diabolicis insidiis tua protectione defende. Angelus tuus 
sanctus ei in custodiam deputatus, illi bene+dicat, et nomen sanctum tuum super 
eum jugiter invocetur. Crescat in multitudinem dierum, et ad gaudia paradisi 
perveniat. Per Christum dominum nostrum, Amen.

Aspergatur et dicatur: 

Benedictio Dei omnipotentis Patris, + et Filii, + et Spiritus San+cti descendat 
super vos, et maneat semper, Amen.

b) Rontás esetén

[Az a) szertartás folytatása, önálló cím nélkül]

AD 1774, 161–162.

Si proli malefi cium sit illatum, sequens addatur exorcismus. Tenens prolem et 
praesentes genufl exi actus fi dei et fi duciae eliciant.

V. Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, Fili Dei vivi, qui dedisti apostolis et fi delibus tuis potestatem 
super omnia daemonia, et ut langvores curarent; te suppliciter exoramus, ut per 
merita et intercessionem beatissimae matris tuae, omniumque sanctorum tuorum, 
infantem istum, ab omni potestate Satanae et ministrorum ejus potenter eripere, 
atque ab omni aegritudine clementer liberare digneris, qui vivis et regnas, etc.

Exorcismus fi rmissima fi de et clara voce faciendus.
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Ego N., ut minister Christi et ecclesiae, in nomine Jesu Christi praecipio tibi 
daemon, qui malefi cium perfecisti in corpore istius infantis, ut statim sine omni 
mora destruas omne malefi cium, ab eo auferas omnem ligaturam, facturam, 
fascinationem, ac quamcunque molestiam: atque totaliter ab eo recedas, trahendo 
tecum omnes faeces ac immunditias, si quas in corpus illius immisisti, nec 
amplius habeas potestatem ei die vel nocte malum inferendi. Si plures estis in fes-
tantes daemones: idem eadem authoritate in nomine domini nostri Jesu Christi 
vobis omnibus et singulis praecipio. Sic volo, sic jubeo ut minister Christi et 
ecclesiae in nomine Patris, + et Filii, + et Spiritus + Sancti, Amen.

Superaddatur benedictio.

Dominus noster Jesus Christus + apud te sit, ut te defendat, intra te + sit, ut te 
conservet, super te + sit, ut te benedicat, qui cum Patre et Spiritu Sancto in 
unitate perfecta vivit in saecula saeculorum, Amen.

Benedictio Dei omnipotentis, etc. ut supra.

Monendi sunt parentes, ut praeservent infantes signo +, aqua benedicta, rebusque 
sacris.

c) Betegség esetén

Benedictio puerorum
FT 1739, 98–99.

Quae laudabiliter usurpatur, vel maxime tempore infi rmitatis illius, vel dum ex 
voto aliquo induitur, praemittitur:

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Quaesumus omnipotens Deus, puero huic, pro quo tuam deprecamur clementiam, 
bene+dicere dignare, et virtute Sancti Spiritus cor ejus corrobora; vitam 
sanctifi ca, castimoniam decora, et sensus ejus in bonis operibus muni et informa; 
(si infi rmus sit) sanitati restitue, prospera tribue, pacem concede, salutem confer, 
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charitatem largire, et ab omnibus diabolicis, atque humanis insidiis tua pro tec-
tio ne et virtute semper defende: et in fi nem ad requiem paradisi eum perduc. Per 
dominum nostrum Jesum etc.

Oremus

Domine Jesu Christe, qui parvulos tibi oblatos, et ad te venientes amplexabaris, 
(hic ponat manus super caput ejus) manusque super eos imponens benedicebas, 
atque dicebas: Sinite parvulos venire ad me, et nolite prohibere eos, talium enim 
est regnum coelorum: et angeli eorum semper vident faciem patris mei; respice 
quaesumus ad pueri, vel puellae, (si fuerint plures dicatur in plurali) praesentis 
innocentiam, et suorum parentum devotionem, et clementer eum hodie per 
ministerium meum bene+dic: ut in tua gratia et misericordia semper profi ciat, te 
sapiat, te diligat, te timeat, et mandata tua custodiat, et ad fi nem optatum feliciter 
perveniat. Per te salvator mundi, qui cum Patre et Filio etc.

Benedictio Dei omnipotentis, Patris+, et Filii+, et Spiritus + Sancti, descendat 
super te, custodiat, (sanet) atque dirigat te, et maneat semper. Amen.

Aspergatur aqua benedicta.

d) Beöltöztetés fogadalomból

Forma induendi infantes pro voto
SAB 1697, ff. 2r–4v. 

Sacerdos indutus superpelliceo, stola, prodit cum parentibus infantis ad altare, 
illico accedunt luminaria, praeparabunt vestes ad benedicendum, aquam 
benedictam, thuribulum ad manus habeat, sicque exordietur benedictionem ha-
bitus S. P. N. B.

V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram
V. Domine exaudi oratinem meam
R. Et clamor meus ad te veniat
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

387

Oremus

Domine Jesu Christe, qui pro nostra salute suscipiens humanam naturam, te vesti-
mento carnis induere dignatus es, benedictione sancta tua benedic+ ista parvula ves-
ti menta, quae pro gratiis tibi exsolvendis cum omni devotione, sanctoque voto ac 
ve neratione Beatissimae Mariae, infans iste (vel ista) super se sus cepturus (vel …tura) 
est, infunde in eum (vel in eam) quaesumus tuam sanc tam bene+dictionem, ut cum 
primum induerit hoc religioni simile vesti men tum, intercedente beatissimo patre nos-
tro Benedicto, descendat super eum (vel eam) gratia tua, et protegat eum (vel eam) ab 
omni malo mentis et corporis. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. Amen.

Benedictio cinguli

Oremus

Deus, qui ut servum absolveres, fi lium tuum funibus ligari voluisti, bene+dic quae-
 sumus cingulum istud, ut famulus tuus N. (vel famula tua N.), qui (vel quae) eo, 
velut ligamine cingetur, vinculorum ejusdem fi lii tui domini nostri Jesu Chris ti 
memor existat. Per eundem dominum nostrum Jesum Christum fi lium tu um, qui 
tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia saecu la saeculo-
rum. Amen. 

Aspergat aqua lustrali vestimenta et cingulum, adoleatque incenso.

Deinde exuat eum suis vestimentis, et dicat:

Eripiat Dominus de corde tuo pompas, quibus abrenuntiasti, dum baptismum sus -
cepisti.

Deinde psalmus recitabitur:

Eripe me domine ab homine malo; a viro iniquo eripe me. Eripe me de inimicis 
meis, et ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operantibus iniquitatem, 
et de viris sangvinum salva me. [139.] Gloria Patri etc.

Postea induat eum habitu dicens:

Immittat in te Dominus sanctum religionis amorem, sanctoque fervore suc cen-
da ris, et ardeas caelestium bonorum desiderio. 

Interim psalmus dicat:
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Laudate pueri dominum […] [112.]

Post hoc cingat infantem dicens:

Praecingat te Dominus zona justitiae, ut immaculatus (vet …lata) conserves 
mandata sua.

Psalmus subnectitur:

Laudate dominum in sanctis ejus, laudate eum infi rmamento virtutis ejus […] 
[150.]

Deinde det candelam ardentem in manus ejus et dicat:

V. Domine exaudi oratinem meam
R. Et clamor meus ad te veniat
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Domine Jesu Christe, lux vera de vero lumine, quaesumus clementiam tuam, ut 
per intercessionem beatissimi patris nostri Benedicti, mentem parvuli (vel …
vulae) illumines, ut cum ad annos discretionis advenerit, sancto tibi animo, 
corporeque deserviat. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritus 
Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Amen.

Postea benedicat infantem, offerendo eum (vel eam) super altare dicens:

Confi rma Deus in puero (puella), quod operari fecisti a templo sancto tuo. 
Deducat eum (vel eam) spiritus tuus bonus in terram rectam et bene+dictio tua 
sit super eum (vel eam) semper. Amen.

Tunc invocabit Spiritum Sanctum fl ectendo, dicens:

Veni creator Spiritus, mentes tuorum visita […]

Oremus

Deus indulgentiae pater, qui severitatem tuae districtionis temperans, indulsisti ne 
fi lius portaret iniquitatem Patris, et qui mira dispensatione etiam malis bene utens, 
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tuae dignationis gratiam per eos frequenter operaris, quaesumus clementiam tuam, 
ut huic famulo tuo (vel famulae tuae) non obsistat, quod habitum religionis, per nos 
tanta ac tali re indignos accipit: sed ministerium, quod per nos exterius exhibetur, 
tu interius per donum Spiritus Sancti exequaris. Per dominum nostrum Jesum etc. 

Oremus

Deus, qui per coaeternum fi lium tuum cuncta creasti, quique mundum peccatis 
inveteratum per mysterium incarnationis ejus renovare dignatus es, te suppliciter 
exoramus, ut gratia ejusdem Domini nostri, super hunc famulum tuum (vel hanc 
famulam tuam) abrenunciationem Sathanae profi tentem, clementer respicere dig-
netur, per quam Spiritu mentis suae renovatus (vel renovata) veterem hominem 
cum actibus suis exuat et novum, qui secundum Deum creatus est, induere mere-
atur. Per eundem Christum dominum nostrum. Amen. 

Oremus

Domine Jesu Christe, qui es via, sine qua nemo venit ad Patrem, quaesumus 
benignissimam clementiam tuam, ut hunc famulum tuum (vel famulam tuam) a 
carnalibus desideriis abstractum (vel abstractam) per iter mandatorum tuorum 
deducas, ut qui peccatores vocare dignatus es, dicens: venite ad me omnes, qui 
laboratis et onerati estis, et ego refi ciam vos. Praesta, ut haec vox invitationis 
tuae ita in eo (vel in ea) convalescat, quatenus onera peccatorum deponens, et 
quam dulcis es, gustans, tua refectione sustentari mereatur, et sicut attestari de 
ovibus tuis dignatus es, agnosce eum (vel eam) inter oves tuas, et ipse (vel ipsa) 
te agnoscat, ut alienum non sequatur, sed te: neque audiat vocem alienorum, sed 
tuam, qui dicis, qui mihi ministrat, me sequatur. Qui vivis et regnas etc.

Deinde reddat parentibus infantem dicens:

Accipite et benedicite Deum, qui ex sua sancta misericordia talibus bonis vos 
replevit, et gratia cumulavit. Amen. 

Et conversus ad circumstantes, dicat haec:

Benedicat vos divina majestas Patris + et Filii + et Spiritus Sancti +, Amen.

e) Kivetkőzés

Benedictio ad exuendum puerum vel puellam completo tempore voti
SAB 1697, ff. 4v–5v. 
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V. Adjutorium nostrum in nomine Domini 
R. Qui fecit coelum et terram

Oremus

Domine sancte pater, omnipotens sempiterne Deus, a quo descendit omne bo-
num et omne donum, tibi gratias referimus, et expleta vota reddimus: suscipe 
vo  ta nostra cum actionibus gratiarum et intercedente Beata Virgine Maria, Sanc-
toque patre nostro Benedicto, huic puero N. (vel puellae) de caetero praesta sa-
lu tem mentis et corporis, ut te creatorem recta fi de colat, in te redemptore spem 
suam confi rmet, teque summum bonum super omnia diligat, atque sanctis man-
datis tuis semper obediat. Per dominum nostrum Jesum Christum. Amen. 

Deinde exuendo habitum dicat:

Reddite vota vestra Deo cum actibus suis.

Psalmus [116.]: Laudate Dominum omnes gentes […] 

Deinde habitum deponat super altare et dicat:

V. Domine exaudi oratinem meam
R. Et clamor meus ad te veniat
V. Dominus vobiscum
R. Et cum spiritu tuo

Oremus

Suscipe sancte pater omnipotens aeterne Deus vota precesque supplicum et per 
intercessionem B. V. Mariae et Sanctissimi patris nostri Benedicti, praesta nobis 
ita benefi cia tua cognoscere, ut in gratiarum actione semper maneamus. Per 
Christum dominum nostrum, Amen.

V. Divinum auxilium maneat semper nobiscum. 
R. Amen. 

Deinde aspergat aqua lustrali circumstantes, dicens:

Benedicat vos divina majestas Patris + et Filii + et Spiritus Sancti +. Amen.
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4. Zarándokok

A zarándokok megáldásának rítusa zarándoklattörténeti és vallási-néprajzi szem-
pontból egyaránt marginális jelenségnek számít. Ennek megfelelően leginkább 
elszórt utalásokkal lehet találkozni a vonatkozó irodalomban, amelyek általában 
a középkori zarándokattribútumok (bot, tarisznya) megáldásának szertartásáról 
emlékeznek meg.332 Megfi gyelhető, hogy a kérdéskör említése elsősorban Szent 
Jakabhoz és a compostelai zarándoklatok tematikájához kapcsolódik.333 

Valamivel részletesebb leírások állnak rendelkezésünkre – a középkor vonat-
kozásában – a zarándoklatokkal összefüggő áldások liturgiatörténeti kérdéseiről. 
A középkori egyházi benedikciós gyakorlatot áttekintő, hatalmas munkájában 
Adolph Franz önálló fejezetben tárgyalta a témakört.334 Az általa közölt áldásszö-
vegek jobbára a zarándokok kellékeire (bot, táska, kereszt) irányulnak. Megálla-
pítása szerint az első ilyen jellegű benedikciók a 11. században jelentek meg. Tör-
ténetileg az 1614-ben kiadott Rituale Romanum jelenti azt a határpontot, amely 
nyomán – a korábban mintegy öt évszázadon át jellemző, változatos áldásszöve-
gek helyett – egy új textus terjedt el és egységesült a nyugati liturgiában. Ez utób-
bi benedikció immár nem valamilyen tárgyra, hanem magukra a zarándokokra 
vonatkozott.335